
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111800019

19

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 1.216, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Designar ANDRE MIKHAIL JOAS CANTELLI TASCA, CPF nº 023.115.880-79, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Agencia II, do(a) Agência do IBGE em Erechim,
do(a) Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Sul, FG - 2, desta Fundação.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 888, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto nos arts.
143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das competências
específicas delegadas por meio do Decreto nº 3.669, de 23 de novembro de 2000, e
considerando o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 23123.002306/2021-
42, resolve:

Art 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada
pela Portaria MEC nº 281, de 7 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União -
DOU nº 86, de 10 de maio de 2021, Seção 2, p. 26, que teve como último ato a Portaria
MEC nº 720, de 10 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 175, de 15 de setembro
de 2021, Seção 2, p. 20, visando à apuração de eventuais irregularidades administrativas
constantes no Processo nº 23123.001564/2016-44, ante as razões apresentadas no Ofício
nº 218/2021/COMISSÃO/CORREGEDORIA/GM/CORREGEDORIA/GM/GM-MEC, de 11 de
novembro de 2021.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
desta Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto no Decreto nº 4.941, de 29 de dezembro de 2003, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2003, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

N° 984 - Designar FABIO FARIA ALVES, Matrícula SIAPE no 1548939, para exercer a Função
Comissionada Técnica, Código FCT-3, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da
Secretaria-Executiva deste Ministério - SE-MEC, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
no Decreto no 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1o da Portaria MEC no 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

N° 985 - Dispensar LEIDIMAR FERNANDES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE no 1757620, do
encargo de substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, Código FCPE-101.3, ocupada por Josenilton Rodrigues Santos, da
Corregedoria deste Ministério.

N° 986 - Designar REGIS FABIANO SANTOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE no 1617086, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, Código FCPE-101.3, ocupada por Josenilton Rodrigues Santos, da
Corregedoria deste Ministério, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares
do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1o da Portaria MEC no 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

N° 987 - Designar MARIA GENILDA ALVES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2649490, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Projeto, Código
DAS-103.3, ocupado por Luciana Morais Nascimento, da Coordenação-Geral de Educação
Infantil da Diretoria de Políticas e Diretrizes da Educação Básica da Secretaria de Educação
Básica deste Ministério - SEB-MEC, durante os afastamentos e impedimentos
regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto nº art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

N° 988 - Dispensar MARIA DA PAZ RIBEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 0053477, do
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4,
ocupado por Cristina Fonseca Mollica, da Coordenação-Geral de Atendimento e
Relacionamento com as Redes de Ensino da Diretoria de Articulação e Apoio às Redes de
Educação Básica da Secretaria de Educação Básica deste Ministério - SEB-MEC.

N° 989 - Designar JOÃO PAULO MIRANDA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 3202044, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-
101.4, ocupado por Cristina Fonseca Mollica, da Coordenação-Geral de Atendimento e
Relacionamento com as Redes de Ensino da Diretoria de Articulação e Apoio às Redes de
Educação Básica da Secretaria de Educação Básica deste Ministério - SEB-MEC, durante os
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto no art. 26 da Lei nº 8.216, de 13 de agosto de 1991, bem como ao
contido no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

No 990 - Designar IOLANDA ALVES DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1087778,
para exercer a Função Gratificada, Código FG-1, da Diretoria de Supervisão da Educação
Superior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério -
S E R ES - M EC .

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº
10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1o da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

No 991 - Dispensar, a pedido, ANA DANIELA QUEIROZ DE ANDRADE RIBEIRO, Matrícula
SIAPE no 3195248, do encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral,
Código DAS-101.4, ocupado por Samantha Cristina Paschoal, da Coordenação-Geral de
Gestão de Informação da Regulação da Educação Superior da Diretoria de Política
Regulatória da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Ministério
- SERES-MEC, a contar de 10 de novembro de 2021.

JOSÉ DE CASTRO BARRETO JÚNIOR
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 231, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 096, de 30 de
abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 2 de maio de 2003, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23000.027077/2021-65, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor JURANDIR FERREIRA DE ALMEIDA,
matrícula nº 0050183, ocupante do cargo de Analista de Sistema, classe S, padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 10 da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019.

SIMONE GAMA ANDRADE
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 555, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Anexo I
do Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e em consonância com as disposições
do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

Art. 1º Designar Fábio de Medeiros Souza, matrícula Siape nº 1472076, para
atuar como Ordenador de Despesas - substituto no âmbito da unidade gestora 150016 -
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no período de 17 a 19 de novembro de
2021, tendo em vista o afastamento legal do titular e a impossibilidade de realização de
ações de gestão financeira pelo seu substituto legal durante as datas citadas.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KEDSON RAUL DE SOUZA LIMA

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS ENGENHO NOVO II

PORTARIA Nº 46 - CEN2/CPII, DE 17DENOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO
NOVO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
806, de 22 de março de 2016 do Senhor Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
1 de abril de 2016, seção 1, página 23, considerando,

A Portaria nº 13.623, de 10 de dezembro de 2019, expedida pela Secretaria de
Gestão (SEGES) do Ministério da Economia (ME);

O Plano de Centralização das Contratações do Colégio Pedro II (PCC/CPII),
aprovado pela SEGES, de acordo com o OAcio SEI nº 210871/2020/ME e com a Nota
Técnica SEI nº 34958/2020/ME;

O Plano de Centralização das Contratações da Regional 3 do Colégio Pedro II
(PCC/Reg3);

A Portaria nº 557, de 5 de abril de 2021, expedida pelo Reitor do Colégio Pedro
II, resolve:

Art. 1º - Designar DANIEL BARRETO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2150184, para
a função de Pregoeiro, responsável pelo julgamento e condução do procedimento
licitatório referente ao processo nº 23040.004395/2021-81.

Art. 2º - Designar CIRO AUGUSTO COELHO DE ALMEIDA , matrícula SIAPE nº
2307934, FELIPE DE LIMA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2221796 e ALEX
LEÔNIDAS MELO BARRA, matrícula SIAPE nº 3161101, para comporem a equipe de apoio
ao pregoeiro.

Art. 3º - Suspender os efeitos da Portarias 34/2021 - CEN2/CPII, 38/2021 -
CEN2/CPII e 42/2021 - CEN2/CPII.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO JOSÉ BENTIM SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no
DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

N° 1.341 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência da vaga, a nomeação
publicada no D.O.U. nº 201, seção 2, página 15, de 25 de outubro de 2021, portaria nº
1.256, de 22 de outubro de 2021, conforme descrito:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Francisca Aurelina de
Souza Ferreira

Técnico em
Contabilidade

17º
Ampla

Campus Sena
Madureira

304861

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

N° 1.342 NOMEAR o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo
discriminado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso
I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016,
publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares,
com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de
06/03/2017, conforme apresentado a seguir:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vagas

. Luana Raquel da
Silva de Melo

Técnico em
Contabilidade

18º
Ampla

Reitoria 304861

leandreson.pessoa
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111800020

20

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria n.º 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU n.º 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 1.558 - Art. 1° Designar Renan Ramos Almeida, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape n° 3160459, para
substituir o Diretor da Diretoria de Extensão - DIREXT, CD-O4, no interstício de 29/11/2021
a 18/12/2021, em virtude de férias da titular.

N° 1.562 - Art. 1° Designar Benedita Machado Pureza, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Assuntos Educacionais, matrícula Siape n° 2401920, para, sem prejuízo de suas
funções, substituir o responsável pela Coordenação da Editora do IFAP, FG 01, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função,
em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS
CAMPUS TEFÉ

PORTARIA Nº 130, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 1.378 - GR/IFAM, de 04
de novembro de 2021;

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal
do Amazonas, resolve:

Dispensar a servidora CELMA DAMAS DE SOUSA, TAE - Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3047892, da Função de Chefe de Gabinete no âmbito do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, Código
FG-01, a contar de 17 de novembro de 2021.

RENATA GOMES DE LIMA MELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.094-RIFB/IFB, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ADILSON CESAR DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
1845396, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na
Reitoria, para exercer o encargo de substituto eventual da Coordenação Geral de Ensino da
Pró-Reitoria de Ensino, do Instituto Federal de Brasília, código FG-01, função ocupada pelo
servidor Guilherme de Freitas Kubiszeski, matrícula SIAPE nº 3000600.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.095-RIFB/IFB, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR, a servidora servidora ANNA VANESSA LIMA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1770199, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, lotada no
Campus Ceilândia, do Instituto Federal de Brasília, do encargo de Substituto Eventual da
Coordenação de Assistência Estudantil e Inclusão Social, código FG-01, do Campus
Ceilândia, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.096-RIFB/IFB, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR à servidora ANA FLÁVIA SILVA MARQUES DE MENEZES,
Matrícula SIAPE nº 1665259, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, lotado no
Campus Ceilândia, para exercer o encargo de Substituta Eventual da Coordenação de
Assistência Estudantil e Inclusão Social, do Campus Ceilândia, código FG 01, do Instituto
Federal de Brasília, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
PORTARIAS GAB/DG/CSRS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019;, resolve:

Nº 299 - Art. 1º - Dispensar o servidor DAVI DE VARGAS, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE no 1163955, da Função Gratificada de Coordenador de
Contratos, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Nº 300 - Art. 1º - Designar a servidora TAISE MARTINS SANTOS, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE no 1910936, para a Função Gratificada de
Coordenadora de Contratos, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa
Rosa do Sul.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

DESPACHO DE AFASTAMENTO DO PAÍS Nº 17, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país da
servidora ANTÔNIA DE JESUS SALES, ocupante do cargo de Professor de ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1416151, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, campus Tauá, pelo período de 6 (seis) meses, a partir de
20/11/2021, com ônus limitado, trânsito incluso, bolsa de estudo concedida pela CAPES,
para cursar etapa sanduíche do curso de Pós-Graduação em Estudos da Tradução, em nível
de Doutorado, pela Universidade Federal de Santa Catarina, na Universidade de Alberta, no
Canadá(Processo nº 23490.000980/2021-12).

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Substituto

DESPACHO Nº 18, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país do
servidor Abnner Gonçalves Menezes,, ocupante do cargo de Professor de ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2274985, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, campus Cedro, no período de 30/11/2021 a 30/04/2022, com ônus
limitado, trânsito incluso, para cursar etapa sanduíche do curso de Pós-Graduação em
Administração, em nível de Doutorado, pela Universidade Estadual do Ceará - UECE, na
University College Dublin, na Irlanda, com comprovação de bolsa de estudo concedida pela
CAPES (Processo nº 23262.001318/2021-65).

IVAM HOLANDA DE SOUZA
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.925, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo n° 23543.001071/2021-80 - Art. 1º Designar HERBERT ALEIXO,
matrícula SIAPE 1866215, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -, do curso
Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, da Estrutura Administrativa do
Campus Barra de São Francisco do Ifes.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 851 - REIT/IFFLU, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892 de 29 de dezembro de 2008, a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o
Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: O disposto no artigo 12 do Decreto Lei nº 200 de 25/02/1967;
O disposto no Decreto nº 83.937 de 06 de setembro de 1979; O disposto na IN/STN nº 6,
de 31/10/2007;O Ofício nº 72/2021 - DAICF/DGCCFRIO/REIT/IFFLU, de 9 de novembro de
2021, constante do Processo nº 23321.002148.2021-94, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores do quadro permanente deste
IFFluminense, lotados no Campus Cabo Frio, para atuarem como responsáveis pela
Conformidade de Gestão no referido campus, na forma abaixo especificada.

Titular: Lívia Maria Scarino da Silva Videira - Matrícula SIAPE 2265397
Substituto: Victor Barbosa Saraiva - Matrícula SIAPE 1657978
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União, revogando a Portaria nº 530, de 11 de maio de 2016.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 1.909, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000640/2017-43, reconduzir
os servidores RACHEL BENTA MESSIAS BASTOS, ocupante do cargo de Professor EBT T ,
Matrícula SIAPE nº 1565082, LOURENA CRISTINA DE SOUZA BARRETO, ocupante do cargo
de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE nº 2154842, e ÉZIO ALBINO
JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1620343,
para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 2.463, de 20 de novembro de 2017,
publicada no DOU de 21 de novembro de 2017, Seção 2, página 15, destinada a promover
a apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão
conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei
nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão, de 14/11/2021
até a data de publicação desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

leandreson.pessoa
Retângulo


